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                                                                         København, den 7.december 2023 
 
Kære udenrigsordfører  
 
Jeg skriver til dig i forbindelse med Amnesty Internationals nye rapport om Iran. I rapporten 

beskriver vi, hvordan iranske efterretnings- og sikkerhedsstyrker begik voldtægter og andre 

former for seksuel vold over for kvinder, mænd og børn. Ofrene var de iranere, der vilkårligt 

blev tilbageholdt og fængslet i forbindelse med de landsdækkende protester, der fandt sted 

under ”Kvinde, Liv, Frihed”-oprøret i september til december sidste år.  

Amnesty indsamlede vidnesbyrd fra 45 personer, heriblandt 26 mænd, 12 kvinder, seks 
drenge og en pige. Alle blev anholdt i forbindelse med demonstrationerne. De kommer fra 
31 provinser i Iran.  Den voldtægt og seksuelle vold, personerne var udsat for, svarer til 
tortur eller anden mishandling, og ofrene lider nu af voldsomme psykiske og fysiske mén. 
Sikkerhedsstyrkerne krænkede demonstranterne for at straffe, intimidere dem, og for at 
afskrække andre fra at deltage i protester.  

De iranske myndigheder har ikke efterforsket eller sigtet nogle af de sikkerhedsstyrker, der 
stod bag de meget grove former for voldtægt og seksuel vold.  

Vi opfordrer den danske regering til helt konkret at:  

- Fordømme de voldtægter og seksuelle krænkelser som efterretnings- og 
sikkerhedsstyrkerne har begået. Handlingerne skal italesættes som tortur og anden 
mishandling.  
 

- Arbejde for et ophør af den systemiske straffrihed for forbrydelser i henhold til 

folkeretten. I Danmark bør det fremover være muligt at anholde, efterforske og 

straffe iranere for det fulde omfang af deres forbrydelse, dvs. for den tortur og 

mishandling, som de har begået i Iran.  

 

- Presse de iranske myndigheder for løsladelsen af alle demonstranter og øvrige 

personer, der sidder vilkårligt fængslet fordi de har brugt deres frihedsrettigheder. 

Chikanen og intimideringen rettet mod ofrenes familier skal stoppe.  

 

- Støtte forlængelsen af FN’s Fact Finding mission vedrørende Iran og dens mandat. 

Dette sikrer en uafhængig mekanisme, der vedbliver med at indsamle, bevare og 

analysere dokumentation for de forbrydelser, der er blevet begået under 
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international ret og andre omfattende menneskerettighedskrænkelser.  

 

- Yde økonomisk støtte til de uafhængige civilsamfundsaktører i Iran, der leverer 

medicinsk- og psykologbehandling til personer, der har overlevet tortur eller anden 

mishandling, herunder voldtægt og andre former for seksuel vold i Iran. 

 
Jeg appellerer til, at du som medlem af Folketinget, fordømmer Irans krænkelser af 
menneskerettighederne i alle relevante fora.  

Vi står selvfølgelig til rådighed for eventuelle bemærkninger og kommentarer.  

Med venlig hilsen,  

Lisa Blinkenberg 
Seniorrådgiver 

 

 


